

Số: 608 /BC - CTHADS

Điện Biên, ngày 18 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 (*Trình tại Kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV*)

Thực hiện Thông báo số 211/TB-HĐND ngày 08/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên, về việc nội dung và phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ Mười (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022), HĐND tỉnh khóa XV. Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh báo cáo kết quả công tác THADS năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2022

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành tại địa phương

Cục THADS tỉnh đã bám sát sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Ngành tại địa phương; quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và của Tỉnh về công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) tới 100% các đơn vị trực thuộc. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo vừa phòng chống dịch bệnh, vừa tập trung hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo các đơn vị tập trung mọi nguồn lực cho công tác giải quyết án; tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong thi hành công vụ; chủ động khắc phục những tồn tại, hạn chế của năm 2021; xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức đợt THADS cao điểm; tăng cường xác minh điều kiện thi hành án và phân loại án chính xác; tổ chức thi hành dứt điểm đối với số việc, tiền có điều kiện; chú trọng giáo dục thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp cố tình trốn tránh nghĩa vụ thi hành án, không để án có điều kiện không được tổ chức thi hành dứt điểm; duy trì phối hợp tốt với cơ quan tố tụng, các cơ quan có liên quan và cấp ủy chính quyền địa phương trong hoạt động THADS và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

2. Kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2022

- *Kết quả THADS (tính từ ngày 01/11/2021 đến 31/10/2022):*

+ **Về việc:** Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành là: 3.691 việc, (*tăng 13 việc = 0,35% so với năm 2021. Năm 2021 số việc thụ lý là 3.678 việc*). Trong đó: Số việc có điều kiện thi hành là 2.997 việc, chiếm 81,2% số việc thụ lý. Số việc chưa có điều kiện thi hành là 694 việc, chiếm 18,8% số việc thụ lý. Kết quả thi hành: Trong tổng số việc có điều kiện thi hành, các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã tổ chức thi hành xong:

2.620 việc/2.997 việc có điều kiện thi hành (*giảm 86 việc = 3,17% so với năm 2021. Năm 2021 số việc thi hành xong là 2.706 việc*), **tỷ lệ đạt được 87,42% về việc, vượt chỉ tiêu được Tổng cục THADS giao là 4,42% về việc.**

+ **Về tiền:** Tổng số tiền thụ lý và đưa ra thi hành là: 285.950.986.000 đồng, (*tăng 52.868.375.000đ = 22,68% so với năm 2021. Năm 2021 số tiền thụ lý là 233.082.611.000đ*). Trong đó: Số tiền có điều kiện thi hành là 173.301.758.000 đồng, chiếm 60,6% số tiền thụ lý. Số tiền chưa có điều kiện thi hành là 112.649.228.000 đồng, chiếm 39,4% số tiền thụ lý. Kết quả thi hành: Trong tổng số tiền có điều kiện thi hành, các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã tổ chức thi hành xong là: 76.425.528.000 đồng/173.301.758.000 đồng có điều kiện thi hành (*giảm 9.054.761.000đồng = 10,6% so với năm 2021. Năm 2021 số tiền thi hành xong là 85.480.289.000 đồng*), **tỷ lệ đạt được 67,84% về tiền, vượt chỉ tiêu được Tổng cục THADS giao là 25,74% về tiền.**

+ **Số việc, tiền chuyển kỳ sau là:** 1.071 việc = 209.525.458.000 đồng. Trong đó: số việc có điều kiện thi hành là: 377 việc = 96.876.230.000 đồng; Số việc hoãn thi hành án là: 11 việc = 18.944.111.000 đồng. Số việc chưa có điều kiện thi hành là: 683 việc = 93.705.117.000 đồng.

- *Các vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong (377 việc = 96.876.230.000 đồng), đó là:*

+ Một số vụ việc thuộc nhóm án tín dụng, ngân hàng với số tiền phải thi hành lớn (13 việc, với số tiền gần 24 tỷ đồng).

+ Cơ quan THADS cấp huyện vừa mới thụ lý 01 vụ việc kinh doanh thương mại trong tháng 10 năm 2022 với số tiền phải thi hành án hơn 38 tỷ đồng (vụ Công ty TNHH khai thác khoáng sản Hà Nội Điện Biên Phủ), hiện vụ việc trên vừa hết thời gian tự nguyện, cơ quan THADS đang phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện việc xác minh hiện trạng tài sản để có giải pháp tổ chức thi hành vụ việc trên.

- *Về nguyên nhân khó khăn trong việc tổ chức thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong đó là:*

+ Nhiều vụ các Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh giảm giá tài sản và tổ chức bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua.

+ Một số vụ việc khi các Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh tổ chức việc kê biên tài sản nhưng hiện trạng tài sản không đúng với Bản án hoặc Hợp đồng thế chấp...

+ Ngoài ra một số vụ việc thi hành án có giá trị thi hành lớn đã được các Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh thực hiện xong việc kê biên tài sản và đang thực hiện việc thuê tổ chức thẩm định giá làm cơ sở cho việc bán đấu giá tài sản để thi hành án (việc đợi kết quả Thẩm định giá tài sản hoặc bán đấu giá tài sản thường kéo dài, ít nhiều làm ảnh hưởng đến thời gian tổ chức việc thi hành án).

Giải pháp khắc phục: Các cơ quan THADS hai cấp tỉnh Điện Biên đang tập trung mọi nguồn lực hiện có cho công tác THADS, tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp, đồng thời chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành hữu quan có liên quan để giải quyết dứt điểm các vụ việc trên.

- *Công tác theo dõi THAHC*: Trong năm, không có Bản án hành chính của Tòa án phát sinh trách nhiệm theo dõi, nên Cục và các Chi cục không thực hiện theo dõi THAHC.

- *Công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án*, các cơ quan THADS đã phối hợp với VKSND cùng cấp rà soát, lập hồ sơ đề nghị TAND có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 11 việc, với số tiền 73.163.000đ (giảm 09 việc và giảm 147.220.000đ so với năm 2021). Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 07 việc với số tiền 73.163.000 đồng (giảm 04 việc và giảm 147.220.000đ so với năm 2021).

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với 68 trường hợp (tăng 13 trường hợp so với năm 2021), sau khi cơ quan THADS ban hành quyết định cưỡng chế, do có 02 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 66 trường hợp (tăng 18 trường hợp so với năm 2021), có 27 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành (tăng 03 trường hợp so với năm 2021); số việc cưỡng chế thành công là 60 việc, số việc cưỡng chế chưa thành công là 01 việc, số việc chưa tổ chức cưỡng chế 05.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước¹; các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng²; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế³; kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án⁴ đã được Cục THADS tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, góp phần hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- *Công tác tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng* của Cục và các Chi cục được duy trì thực hiện nghiêm túc theo đúng trình tự, thủ tục của Ngành và quy định của pháp luật; kho vật chứng của Cục và 10 Chi cục trực thuộc luôn đảm bảo an toàn tuyệt đối, phục vụ tốt cho công tác xét xử của Tòa án và công tác thi hành án. Trong năm, Cục và 10 Chi cục đã thành lập 132 Hội đồng tiêu hủy vật chứng và thực hiện tiêu hủy đối với 581 vụ (gồm: 165kg Hêroin; 41,1 kg Methamphetamin; 3,8kg ma túy tổng hợp và nhiều vật chứng khác...); các cơ quan THADS hai cấp đã thực hiện việc chuyển giao cho Cơ quan Tài chính cùng cấp xử lý tài sản tịch thu SNSNN gồm 02 chiếc ô tô, 45 chiếc xe máy, 164 Điện thoại và 433,7 tấn quặng đồng.

- *Công tác quản lý, thu chi tiền tài sản thi hành án* đã được Cục và các Chi cục thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Tổng cục THADS; tất cả các khoản tiền, tài sản thi hành án đều được quản lý chặt chẽ

¹ Thi hành án số việc phải thi hành thu cho Ngân sách Nhà nước là 2.662 việc, với số tiền 26.067.097.000đ (tăng 32 việc và giảm 15.199.882.000 đ so với năm 2021). Kết quả: đã thi hành được 2.381 việc thu được số tiền là 13.517.626.000đ (tăng 54 việc và giảm 17.402.410.000đ so với năm 2021), đạt tỷ lệ 96,16% về việc và 78,03% về tiền;

² Thi hành án các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng là 43 việc, với số tiền là 68.104.870.000 đồng (tăng 09 việc và tăng 18.365.564.000đ so với năm 2021). Kết quả: đã thi hành được 17 việc thu được số tiền là 31.205.656.000đ, (tăng 04 việc và tăng 11.983.159.000đ so với năm 2021), đạt tỷ lệ 55,88% về việc và 47,91% về tiền;

³ Thi hành án thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế là 04 việc, với số tiền 455.135.000đ, trong đó số có điều kiện là 0 việc, với số tiền 10.000đ. Đã thi hành xong 0 việc, với số tiền là 3.365.000đ. Số chưa có điều kiện thi hành 04 việc, với số tiền 451.770.000đ;

⁴ Thi hành án các vụ việc đã ra quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án: 63 việc, tương ứng với 45.540.757.000 đồng, trong đó: Số đương sự tự nguyện thi hành án: 05 việc, tương ứng với 4.046.696.000 đồng; Số việc thành công: 37 việc, tương ứng với 25.558.582.000 đồng; Số việc không thành công: 21 việc, tương ứng với 15.935.479.000 đồng;

theo quy định; các khoản tiền, tài sản sau khi thu được đều được các cơ quan THADS nộp ngay vào ngân sách nhà nước hoặc chi trả công dân, cơ quan, tổ chức theo quy định.

- Về việc giải quyết các vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài nhiều năm phải giải quyết: tại Cục và các Chi cục trực thuộc không có vụ việc THADS nào khó khăn, phức tạp, kéo dài nhiều năm phải giải quyết.

- Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác cũng đã được Cục và các Chi cục hoàn thành tốt⁵.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

a) Công tác kiểm tra: Thực hiện Kế hoạch số 79/KHKT-CTHADS ngày 25/02/2022 về kiểm tra công tác thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên và Kế hoạch kiểm tra số 139/KHKT-CTHADS ngày 28/3/2022, đến thời điểm báo cáo Cục THADS tỉnh đã tiến hành kiểm tra toàn diện đối với 05 Chi cục THADS cấp huyện trực thuộc (gồm: Thị xã Mường Lay, huyện Mường Chà, huyện Mường Ảng, huyện Tuần Giáo và huyện Điện Biên Đông). Qua tiến hành kiểm tra, Đoàn kiểm tra của Cục đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, thiếu sót của các đơn vị được kiểm tra, đồng thời ban hành 05 kết luận kiểm tra đối với 05 Chi cục được kiểm tra, trong đó yêu cầu các đơn vị được kiểm tra chủ động khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, sai sót mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Cục THADS tỉnh, đến thời điểm báo cáo, 05/05 Chi cục đã báo cáo kết quả thực hiện kết luận kiểm tra về Cục THADS tỉnh đúng thời gian quy định.

b) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Cục THADS tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 01 văn bản thỉnh thị nghiệp vụ của Chi cục THADS cấp huyện trực thuộc, đồng thời đã ban hành 02 văn bản thỉnh thị nghiệp vụ THADS gửi Tổng cục THADS.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm, Các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã tiếp 105 lượt công dân tại trụ sở làm việc, tương ứng với 133 người (trong đó tại Cục tiếp 03 lượt với 03 người, tại Chi cục tiếp 102 lượt với 130 người). Cục và các Chi cục đã tiếp nhận 11 đơn khiếu nại, tố cáo của công dân (trong đó có 03 đơn khiếu nại và 08 đơn tố cáo). Cục và các Chi cục đã thụ lý giải quyết theo thẩm quyền đối với 07 đơn (gồm: 02 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo), còn lại 04 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan khác. Kết quả: Đã giải quyết xong dứt điểm 07/07 đơn theo quy định của pháp luật, cụ thể đã ban hành 02 Thông báo không thụ lý tố cáo tiếp, 03 Kết luận các nội dung tố cáo của người tố cáo không có cơ sở, tố cáo sai sự thật và 02 quyết định giải quyết khiếu nại sai toàn bộ.

5. Công tác xây dựng ngành

Cục THADS tỉnh đã quyết định giao biên chế năm 2022 đối với các Phòng chuyên môn và các Chi cục THADS trực thuộc theo quyết định tạm giao biên chế công chức năm 2022 của Tổng cục với các Cục THADS địa phương; rà soát, lập hồ sơ đề nghị tinh giảm biên chế 06 tháng cuối năm 2022 và 06 tháng đầu năm 2023.

⁵ Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; Bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

Công tác quy hoạch chức danh lãnh đạo, điều động, bổ nhiệm được quan tâm thực hiện nghiêm túc, đúng quy định⁶. Công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng thực hiện, đảm bảo từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực hiện có, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác⁷. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động đã được các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh thực hiện đầy đủ, kịp thời, từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho công chức thi hành án.

6. Một số công tác khác

- *Công tác phối hợp trong THADS* tiếp tục được các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh duy trì thực hiện nghiêm túc theo đúng Quy chế phối hợp liên ngành trong THADS. Cơ quan Thi hành án hai cấp đã duy trì phối hợp tốt với TAND hai cấp của tỉnh trong giao, nhận Bản án, quyết định; giải thích, đính chính Bản án, quyết định chưa rõ; hướng dẫn quyền yêu cầu thi hành án cho các đương sự trong các vụ án; xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án. Duy trì phối hợp tốt với cơ quan Công an hai cấp trong việc giao, nhận vật chứng, cưỡng chế thi hành án. Phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam trong việc thu tiền, tài sản đối với người phải thi hành án là phạm nhân. Phối hợp với VKSND trong công tác kiểm sát THADS⁸, trong công tác hướng dẫn, chỉ đạo, cưỡng chế THADS ở cấp huyện trong tỉnh. Phối hợp với HĐND hai cấp thực hiện công tác giám sát về THADS. Đảm bảo phát huy tối đa hiệu quả phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động thi hành án đạt hiệu quả cao.

- *Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong THADS*, Cục đã ban hành Kế hoạch PBGDPL về thi hành án năm 2022 và tổ chức triển khai thực hiện đến tất cả các Chi cục trực thuộc. Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới về lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC và các văn bản pháp luật liên quan đến đội ngũ công chức và nhân dân trên địa bàn; quán triệt, chỉ đạo Chấp hành viên, công chức thi hành án thông qua hoạt động thực thi công vụ, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích pháp luật, nhằm nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật về THADS, THAHC cho quần chúng nhân dân, nhất là đối với đồng bào các dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa, để dần đưa pháp luật đi vào cuộc sống.

⁶ Cục đã thực hiện quy trình rà soát, bổ sung Quy hoạch các chức danh lãnh đạo Cục giai đoạn 2021-2026; xây dựng quy hoạch lãnh đạo Cục giai đoạn 2026-2031, trình Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp xem xét; xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo Chi cục trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, xin chủ trương bổ nhiệm Chi cục trưởng huyện Mường Chà, Mường Nhé. Tham mưu Tổng cục bổ nhiệm mới 01 Chi cục trưởng; điều động, bổ nhiệm 01 Trưởng phòng, miễn nhiệm 01 Chấp hành viên; miễn nhiệm 01 Phó Chi cục trưởng; bổ nhiệm mới 07 Thư ký thi hành án và 02 Kế toán viên; quyết định điều động, giao kiêm nhiệm Phụ trách kế toán đối với 01 công chức; tham mưu Tổng cục bổ nhiệm ngạch Chấp hành viên trung cấp và Thẩm tra viên chính đối với 08 công chức trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch.

⁷ Cục đã triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và dự kiến Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023; ban hành văn bản chấn chỉnh công tác đào tạo, bồi dưỡng; triệu tập lãnh đạo Cục, phòng chuyên môn và các Chi cục tham dự lớp bồi dưỡng công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trong Hệ thống THADS; quyết định cử 02 công chức lãnh đạo Cục và Chi cục tham gia Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Vụ; cử 24 công chức tại Cục và các Chi cục trực thuộc tham dự vòng 2 kỳ thi nâng ngạch công chức năm 2020; cử 02 Chi cục trưởng tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng tại Học viện Tư pháp; 04 lãnh đạo Chi cục đi học lớp cao cấp lý luận chính trị; 02 công chức tham gia lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ THA; cử 13 công chức lãnh đạo Cục và Chi cục tham dự Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2022.

⁸ Trong năm, VKSND hai cấp đã tiến hành 11 cuộc kiểm sát trực tiếp đối với các cơ quan THADS trong tỉnh. Kết thúc kiểm sát, VKSND đã ban hành 32 kiến nghị, trong đó: có 12 kiến nghị của cuộc kiểm sát trực tiếp và 20 kiến nghị khác (Riêng Cục THADS tỉnh có 02 kiến nghị, 01 kiến nghị tại cuộc kiểm sát trực tiếp, 01 kiến nghị về phòng ngừa; còn lại là kiến nghị qua kiểm sát hoạt động của Chi cục THADS cấp huyện như: chậm ra Quyết định THA, chậm ban hành Quyết định xử lý vật chứng...). Trên cơ sở kiến nghị của VKSND hai cấp, Cục đã chỉ đạo các Chi cục trực thuộc khắc phục triệt để, kịp thời báo cáo phản hồi lại VKSND hai cấp về kết quả khắc phục theo các kiến nghị của VKSND.

7. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại:

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu về tiền của một số ít Chấp hành viên đạt được còn thấp; một số vụ việc có số khoản phải thi hành lớn có điều kiện nhưng chậm được tổ chức thi hành; kết quả giải quyết một số vụ việc tín dụng, ngân hàng, thi hành phần dân sự trong các Bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam tuy có chuyển biến nhưng vẫn còn thấp.

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc của các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh tuy đã được quan tâm đầu tư xây dựng, song vẫn còn nhiều khó khăn, 07/10 Chi cục chưa có kho vật chứng, trụ sở làm việc của một số Chi cục (Tòa Chùa, Điện Biên Đông, Mường Chà) được xây dựng từ trước năm 2000 theo quy mô cũ với diện tích chật hẹp, việc sửa chữa chỉ đáp ứng yêu cầu tạm thời đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác THADS.

b) Nguyên nhân:

- *Nguyên nhân chủ quan:* Một số ít lãnh đạo các Chi cục còn chưa kiên quyết trong việc đôn đốc, chỉ đạo Chấp hành viên, công chức thực hiện nhiệm vụ được giao, dẫn đến một số việc có điều kiện chậm được tổ chức thi hành dứt điểm.

+ Một số ít Chấp hành viên chưa tích cực chủ động trong giải quyết án, chưa xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để giải quyết dứt điểm số việc, tiền có điều kiện.

- *Nguyên nhân khách quan:* Tổng số việc, tiền các cơ quan THADS trong tỉnh phải thụ lý giải quyết tăng với năm 2021, trong đó đã phát sinh một số vụ việc tranh chấp dân sự, tín dụng ngân hàng có giá trị lớn, tập trung chủ yếu tại địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên.... Trong khi đó số lượng biên chế, kinh phí còn hạn chế, gây khó khăn cho việc phân bổ các nguồn lực cho các Chi cục, nhất là đơn vị có lượng án tăng cao.

+ Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tái bùng phát trên địa bàn tỉnh từ đầu năm 2022 đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, nhất là trong việc áp dụng thực hiện trình tự, thủ tục THADS.

+ Điều kiện cơ sở vật chất của một số Chi cục THADS cấp huyện trong tỉnh gặp nhiều khó khăn, nhất là các đơn vị chưa có trụ sở và kho vật chứng; do biên chế và kinh phí liên tục bị cắt giảm nên chưa đảm bảo bố trí đủ cho các nhiệm vụ được giao.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên đang được Cục THADS tỉnh, quyết liệt chỉ đạo khắc phục.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Trung ương IV (Khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi THAHC theo tinh thần chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp và Nghị quyết của HĐND tỉnh. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và của Tỉnh về công tác THADS, theo dõi THAHC trong năm 2023 đến đội ngũ Chấp hành viên, công chức trong ngành. Chỉ đạo tổ chức triển

khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phòng phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, bộ, ngành và địa phương, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh cho công chức, người lao động trong thực thi công vụ.

2. Tổ chức thi hành Bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án theo đúng trình tự, thủ tục THADS, theo dõi THAHC và theo quy định pháp luật. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp nhằm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Cục đối với các Chi cục trực thuộc; tăng cường kỷ luật hành chính, kỷ cương công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp chấp hành chưa nghiêm túc sự chỉ đạo của cấp trên; nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức cơ quan THADS; thực hiện tốt công tác đánh giá, quy hoạch cán bộ, công chức, công tác tinh giản biên chế, điều động, biệt phái công chức; tiếp tục bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ Chấp hành viên, công chức thi hành án; duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức Đảng, đoàn thể trong cơ quan, đơn vị.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Cục đối với các Chi cục trực thuộc; duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác THADS, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

5. Duy trì nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong THADS, nhất là với các ngành: Công an, Viện kiểm sát, Tòa án,...; triển khai thực hiện nghiêm túc các Thông tư liên tịch mà Bộ Tư pháp đã ký kết với các Bộ, Ngành có liên quan đến công tác phối hợp trong THADS, theo dõi THAHC; chủ động tham mưu, đề xuất với Cấp ủy, chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo THADS cùng cấp đối với công tác THADS, theo dõi THAHC, đảm bảo phát huy tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị cho hoạt động tổ chức thi hành án tại địa phương.

6. Quán triệt, chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, THAHC; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong THADS; việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên, trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười, Khóa XV.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Pháp chế -HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VT. *12*



CỤC TRƯỞNG

Lường Văn Sương

